Cuius cōtrarium Dñs docuit, qui Matth. 5. ait: Orate pro persecutibus vos. & pro crucifixoribus suis oravit Luca. 23. Quod ipsum & Stephanus pro lapidantibus actorum. 7. c. fecit. Constat autē hos omnes peccasse mortaliter. Et nō esse par credere Iohānē Euangelistā discordē fuisse a doctrina & exemplis CHRISTI & sanctorū. Discors autē esset, si doceret errandū non esse pro irretitis peccatis mortalibus. Quare dicendū tertio

10 *Orandum* **I**per peccatū ad mortē intelligendū esse peccatū, quod per se machinatur mortē animæ, hoc est, ex proposito abiicit vitā animæ: ut cum quis ex proposito non curat de salutē animæ suæ, de paradyso. & huiusmodi. Dixi ex proposito, propter eos, qui nō ex proposito, sed ex consuetudine deliciarū & luxuriarum & vsurarū & aliis id genus de causis viuunt, tanquā non curantes de salutē animæ suæ. Tales enim non ex proposito peccant cōtra vitā animæ suæ, sed ex affectib⁹, infirmitatib⁹. Proponit ergo Iohānes Euangelista differentiā inter peccatores ex contēptu propriæ salutis peccantes & inter alios, qui ex ignorantia, aut affectu & huiusmodi incurrūt peccata mortalia, & instruit CHRISTianos cū viderint aliquos peccare ex ignorantia, aut infirmitate, aut aliis id genus causis, orent pro illis cum fiducia. Cum viderint autē peccantes ex cōtēptu propriæ vitæ, non præsūmāt petere pro eis veniā, sed relinquāt eos in cursu suo, vel ut Bernardus insinuat

11 **g**emant, si forte, quod ecclesiā canit diuina misericordia adiciat, qd̄ oratio non præsūmit. Aduertendum autē, qd̄ Iohannes non affirmat repellendam esse orationem pro talibus, sed nō audet dicere, ut orent pro talibus, tanq̄ petitio videatur præsumptuosa. Ait enim: Non dico, ut oret quis. Pro intellectu hoc facit, qd̄ is consonare videtur non soli toti contextui, sed etiā gestis sanctorū. Nam Dñs orans pro crucifixoribus adiecit causam ignorantie: Quia nesciunt quid faciunt Luca. 23. & Paulus, pro quo exauditus fuit Stephanus, testatur se misericordiam consequutum, quia ignorans fecit. 1. ad Timotheum. cap. 1. Et ita illud Iohannis nullatenus nostro obstat proposito.

**Terminus. c. 2. Si quis. August.**

**S**i quis positus in vltima necessitate sue egritudinis voluerit accipere poenitentiā et accipit et moritur recōciliatur et hinc vadit, fateor: nō illi negam⁹ qd̄ petit: sed nō possumus, qd̄ bñ hic erit. Si securus hinc erit, ego nescio. Poenitentiā dare possumus, securitatē autē dare non possumus. Nūquid dico: dānabitur? Sed nō dico: liberabitur. Eris ergo a dubio liberari? Vis qd̄ est incertū euadere. Age poenitentiā, dum sanus es. Si sic agis, dico tibi quod

*et, asserens ut infra lavabit*

quod securus es. Quia poenitentiam egisti, tempore, quo peccare potuisti. Si autem vis agere poenitentiam, quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.

Σ Σ V M M A R I A.

- 1 Pœnitens in vitæ fine an dānari psumat? cōcluditur nō psumi. n. 2.
- 2 Sepelitur in loco sacro nemo, qui damnatus psumitur, neq; pro eo publice oratur.
- 4 Intellectus. cois. c. 2. de pœnit. dist. 7. efficaciter cōfutatur & etiā intellectus glossæ. n. 6. accommodat tertius nouus, sed germanus. n. 10. s. verbum psumimus pro certo credimus poni, quartus accommodat. n. 15.
- 5 Pœnitentē etiam ante vitæ finē saluari nemo humanitus nouit.
- 7 Mendaciū quid, & nullam ob causam mentiendū.
- 8 Psumptionem aliud esse a scientia & psumptionis multos esse gradus & multas species.
- 9 Suspicio minor opinione, opinio minor fide, siue credulitate & credulitas scientia & in quo & minima est omnium dubietas.
- 11 Psumptio alia sine coniectura minor est alia.
- 12 Intellectus illius Euāgelici: Nolite iudicare & nō iudicabimini. Quo fit vt suspicio, vel opinio de aliquo mala, quāuis illegitime cōcepta nō sit mortale. 13. & sicut a male concipiendo cauere sanctū, ita omnē talē malū conceptū credere mortalem pestilens est. n. 14.
- 16 Gloria de æterna secura tria hominū genera moriuntur.
- 17 Gloria nō dat nisi gratiā habēti, q̄ nemo nouit humanit⁹ se habere. 18.
- 19 Hilarionis iam iam morituri verba.
- 20 Fides siue credulitas etiā sine scientia certitudinē parit.
- 21 Peccare non potuerunt CHRISTVS & virgo mater, neq; Apostoli mortaliter post haustum Spiritum sanctū.
- 22 Peccare ois homo, dū uiuit, potest, si purus homo est, si gratia diuina nō sit in bono cōfirmatus. 28. & 29. potest itē & bene mereri. n. 23.
- 24 Peccare potest homo ex solo arbitrio libero: bene aut mereri minime.
- 25 Exteriora non augent, neq; minuūt bonitatē, vel malitiā interiorū.
- 26 Morte instante cacodæmones infestare.
- 27 Intellectus nouus vnius particulæ huius capit.
- 30 Mortis in articulo constituto intimanda est pœnitentia non imponēda, imo imponenda. n. 33.
- 31 Satisfacere possum⁹ per opera alias debita & ea, quæ subire cogimur.
- 32 Indulgētias his tantū prodesse, qui Deo in hoc sæculo satisfacere vere proponūt opinio non contēnenda.
- 33 Opinio noua, sed vera de iugēda pœnitētia i mortis articulo constituto.

Colligo primo ex illo verbo, nō præsumentur ecclīā præsumere dānari eū, qui in vitæ fine agit pœnitentiā. Pro quo facit c. Si quis. infra eadē in illis verbis: agens pœnitentiā ad vltimū & reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus. Et rursus in fine: Tene certū dimitte incertū. Facit & .c. Nullus. infra ead. Facit & ratio illa neruosa: Præsumentum est pro frequenter accidentibus gl. in .l. Neq; natales. C. de prob. facit cap. Illud. & cap. Literis. de præsūpt. At frequenter eiusmodi homines dānantur & raro, vt oportet, eos suorum erratorū pœnitet. c. Nullus. infra ead. in illis verbis. Quoniā vix, vel raro est tam iusta conuersio, timendū est de sero pœnitente. & paulo post. Multos solet serotina pœnitentia decipere. Igitur verū est propositū.

2 Contraria tamen conclusio est vera & catholica. Pro qua est primo. c. 1. supra ead. Secundo facit, q̄ ecclīa neminē in sacro loco sepeliri permittit, nisi eum, de quo præsunt saluari. Imo neq; publice orare pro illo. c. Placuit. 23. q. 5. c. Fures. de furtis. Hinc mortuū cum peculio monachū in sterquilinio sepeliri iubet. c. Cum ad monasteriū. de statu monacho. Et excōmunicatū adeo arceat a sepultura ecclīastica, vt eum pro excōmunicato habeat, qui talē sepelierit. Cle. 1. de sepult. & generaliter omnē illum a sepultura excludit, qui mortali peccato infectus præsuntur mortē obiisse gl. memorabilis. c. Ex parte. 2. de sepult. Cui similis est. gl. c. Monachi. verbo sepultura, & c. Cum ad monasteriū. de statu monach. verb. sterquilinio. & c. Quia in omnibus. de vsuris. Quæ cōmuniter sunt receptæ & cōmendatæ a Panor. consil. 21. 2. volū. vbi addit etiā illā illius. c. Neq; apud. 88. dist. At ecclīa non tollit sepulturam his, quos in vitæ fine pœnitet, vt in hoc ipso text. & c. Si quis autē. infra ead. satis habetur. Ergo non præsunt illos dānari. Facit, q̄ etiā excōmunicatus, qui ante absolutiōē moritur modo cōtritionis signa moriens ostenderit etiā post mortē absoluitur & loco sacro sepelitur. c. A nobis. 2. de sent. excōic. Facit. c. fin. de sepult. cum ibi late per Panor. annotatis.

Ad textum nostrū ex mente Archid. & Card. respondetur illi verbo, præsumentur supplēdū esse asserere: quasi diceret, mentē autoris esse dicere se nō præsumere asserere, q̄ bene hinc exit, q̄ quis præsumat bene hinc exire.

4 Contra tamen hunc intelligendi modū occurrit primo, q̄ a ppria verborū significatiōe & phrasi non est discedendum. l. Non aliter. ff. de legat. 3. Et hæc suppletio sermonis pprietatē videtur tollere. Secūdo facit, quia vel per illud asserere intelligis, quasi scias illud, & hoc nil est dicere. Nam neq; de illo, q̄ in fine vitæ pœnitet, neq; d' alio, cui tota vita pœnitētia fuit autor huius capit. vel quiuis alius salua reuelatione diuina, quod raro sit, potuit, vel potest asserere, quod bene hinc exeat, quasi illud ita esse sciat. Cum igitur de nemine sciret autor, q̄ bene hinc exiret, & de quolibet cō-

tritiōis

tritionis signa in vita fine monstrante præsumendū sit, q̄ bene hinc exit: 6  
 in quomodo autor non præsumit bene hunc exire, vel nō præsumit asserere  
 vita de his, quos in vita fine pœnitet, sicut de alijs, quos ante pœnituit  
 Secundo ex mente gl. in summa supra eadē dist. responderi potest au  
 ditorem his verbis voluisse nos terrere potius, quam dubitationē, q̄ in mēte  
 non habebat, exprimere. Et ita potius ad terrorē dixisse se nō præsumere,  
 sed dubitare & id genus alia i hoc & in. c. Si quis aut. & c. Nullus. infra ead.  
 quam quia ita vir eruditus sentiret. Istamen intellectus mihi non placet.  
 Quoniā hoc tribuere autori est dicere illū mentitū fuisse. Quandoquidē  
 mendaciū est falsa vocis significatio cum volūate fallendi. c. Beatus, sub 7  
 finē. 22. q. 2. & secundū hunc intelligendi modū verba illa: nō præsumimus,  
 non sum securus, dubito & similia falsam continēt vocis significatiōē cū  
 fallendi voluntate. Quia secundū hunc intelligendi modū aliud per illā  
 verba significabat alijs & foris autor & aliud ipse concipiebat intus, & vo  
 lebat auditores terreri & consequenter decipi. At contra doctrinā Augu  
 stini est vllam ob causam mundi mentiri. c. Primū. 22. q. 2. Neq; etiā causa  
 humilitatis ead. caus. & quaest. cum humilitatis. Neq; pro redēptione ca  
 priuorum, vel pro morte vitanda. c. Super eo. de vsur.  
 Tertio igitur respondeo aliud esse scientiam aliud præsumptionem, 8  
 vt colligere est ex Bart. in. l. Admonēdi. n. 21. in fine. ff. de iureiur. Præsum  
 ptionū autē multæ sunt species & multi gradus, vt ait Pan. in. c. fin. §. 1. de  
 iureiuran. col. 2. n. 7. Alia quidē leuis, quæ solā suspiciōē parit, de qua in. l.  
 In lege. Aquilia si deletū. ff. ad. l. Aquilā, de qua dicitur in. l. Absentem. ff.  
 de pœnis. neminem per suspiciōes esse condemnandum. Alia vero gra  
 uiolem, quæ opinionem parit, quæ suspiciōe maior est, minor tamen fide  
 siue credulitate, de qua. l. 1. §. Eiusdē. ff. de testib. ibi. quid credas, aut parū  
 probatum opineris. Alia & tertia, quæ fidem integram & credulitatem  
 producit, vt patet per illum eundem. §. Eiusdē Et eleganter de more do  
 cuit Bart. in. l. illa. Admonēdi. ff. de iureiur. n. 21. quæ frigidius retulit Pan.  
 in. c. Tertio loco. sub finem de probation. Vbi hoc anno lectiōe ordinariā  
 primæ sup hoc scripsim⁹. Itaq; suspicio, qua leuiter incipit quis vni parti 9  
 adherere, minor est opinione, qua quis adheret vni parti cum scrupulo ta  
 men & formidine. an pars altera sit vera. Opinio autem minor est. quam  
 fides firma & credulitas, qua quis firmo credit ita esse. c. Firmiter. de sūma  
 trinit. Fides autem & credulitas, licet incertitudine æquiparētur scientiā, tā  
 men in modo differūt. Quia scientia per sensum, vel alium modum euidē  
 tem quaritur, fides autem obscurioribus argumētis. Quod in libris poste  
 riorum Analyticorum docetur a r̄duiorb⁹. & in prologo Magistri sentēt.  
 Theolog. & Bartol. in. d. l. Admonēdi. Omnium autē minima est dubie  
 tas, qua in neutra partem animus inclinatur. gl. in. l. De statu suo dubi⁹. ff. de  
 testa.

10 testa. & gl. in rub. ff. de iuris & facti ignor. & Barto. in loco præcitato. Textus igitur noster, cum ait: Non præsumimus in fine vitæ poenitentem saluari. intelligendus est ita, ut certo credamus, licet suspicemur & forte ita esse opinemur. De aliis autem, quos ante mortis periculum poenituit, præsumimus, hoc est, certo credimus saluari.

11 Ex quibus inferitur primo esse coniecturam, quæ sufficiat ad certo credendum aliquem saluari & aliam, quæ non sufficit ad tantam fidem faciendam: sufficiat tamen (ut ita dixerim) ad semifidei quandam suspicionem vel opinionem, propter quam quis ad sepulturam admittatur ecclesiasticam. Pro quo ultra prædicta facit, quod diuersi gradus præsumptionis dantur. Datur enim gradus, qui sufficit ad condemnandum diffinitive reum. & datur alius, qui non sufficit quidem ad condemnandum reum, sufficit tamen ad deferendum actori iuramentum. Alius vero gradus, qui ad hoc non sufficit, sed mouebit iudicem ad deferendum reo iuramentum, quo purgetur. Alius vero, qui neque hoc operabitur, ut utiliter docet Panor. in illo. c. fin. §. 1. de iureiur. Unde & aliam appellamus præsumptionem violentam. c. Afferte mihi. de præsumpt. aliam probabilem. Poenitentia igitur in fine vitæ facta facit presumere ipsum saluari ad hoc, ut peccator absoluat & poenitentiae sacramentum ei concedatur, ut habetur in hoc text. & multis aliis in. c. 1. supra eo. citatis. & per consequens viaticum. c. Quod in te. de poen. & remissio. sepultura etiam. c. fin. de sepultur. c. A nobis. 2. de sentent. excōi. c. Fures. de furtis. c. Placuit. 23. q. 5. iuncta. gl. Non tamen efficit poenitentia talis, ut certo credamus eum saluari, sed solum, ut vel suspicemur, vel opinemur.

12 Inferitur secundo quiddam moribus apprime conducens. Illud Seruatoris Matthæi. 7. Nolite iudicare & non iudicabimini. intelligendum esse de iudicio fidei & credulitate certa de argumentis & coniecturis ad illud probandum non sufficientibus procedente iuxta ea, quæ Thomas declarat secunda Secundæ. q. 60. art. 3. Vbi eleganter alter Thomasa tradidit suspicionem & opinionem ex minus legitimis argumentis manantem non constituere mortale peccatum. Quod maxime memorabile duco pro his, qui se mortaliter peccasse putant, si qualemcumque de proximo malam opinionem sine grauibus iudiciis concipiunt. Quoniam, ut perfecti hominis est de proximo semper minus mali concipere & minorem mali opinionem, quam

14 argumeta ipsa iusta producant, ita credere omnem eiusmodi opinionem esse peccatum mortale quidam error animæ bonæ pestilens est, quo frequenter mortaliter peccat, alioqui non peccatura. Quoniam, qui contra conscientiam facit, ad gehennam ædificat. c. fin. de præscript. ad Roman. 14. & c. Ex his. 28. q. 1. Ex quibus desumitur illa regula, omnem hominem, qui credit aliquid esse peccatum mortale & facit illud, mortaliter peccare: quauis vere solum esset veniale, vel nullum peccatum. de quo late dicam in. c.